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* Prefeitura Mumclpal da Estancia Turistica de Paraguagu Pauhsta
Estado de Sdo Paulo

Oficio n®. 727/2017-GAP

Paraguagu Paulista-SP, 6 de outubro de 2017.

)

A Sua Exceléncia o Senhor

lan Francisco Zanirato Salomao

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Ceritro : :
19700-000 Paraguagu Paulista-SP o

Assunto: Encaminha o \Projeto\de Lei h°@q()2_017.
Senhor Presidente: .

Encammhamos a apreciagdo dessa egregla Camara Mun|C|paI o referido
Projeto de Lei e sua justificativa, que “Dispde sobre autorizagao para abertura de
crédito adicional suplementar ao Or¢amento Programa 2017, no Departamento de
‘Meio Ambiente e Projetos Especiais, para atendimento da atividade que especifica”.

O crédito visa reforgar a dotagao do corrente exercicio, destinada ao
: *pagamento de servigos prestados pela empresa Monte Azul Engenharia Ltda, cuja .
- autorizagao para prorrogagao de contrato tramita nessa Camara Municipal.

" Certos da atengao de Vossa Exceléncia, antecipamos agrademmentos e
apresentamos nossos pro_testos de alta estima e distinta consideragao. -

Atenciosamente. -

‘ ARG/SPC/ammm
OF
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Prefeltura Munlmpal da Estanma Turlstlca de Paraguagu Paullsta
Estado de Sao Paulo

" JUSTIFICATIVA
Projeto de Lei n°. {AQ) de 6 de outubro de 2017.

T
Senhor Presidente e Nobres Vereadores:

Encaminhamos & apreciacdo e deliberagdo dessa egrégia Camara
Municipal o presente Projeto de Lei, que “Dispde sobre autorizag&o para abertura de
“crédito adicional suplementar ao Orgamento Programa 2017, no Departamento de
Meio Ambiente e Projetos Especiais, para atendimento da atividade que especifica”.

_ " Esta proposndra visa obter autorizagdo para abertura de crédito adicional
suplementar de R$ 85.000,00 (oitenta e cinco mil reais), ao Org:amento Programa
2017, conforme classificagéo do Anexo |.

O crédito suplementar de R$ 85.000,00 (oitenta e cinco mil reais) sera
_aberto no Departamento de Meio Ambiente e Projetos Especiais, para atendimento
da Atividade 2051, Manutengo Coleta de Residuos Sdlidos, pagamento de '
despesas com outros servn;os de terceiros pessoa juridica.

: O crédito visa reforgar a dotagdo do corrente exercicio, destinada ao
pagamento de ‘servicos prestados pela empresa Monte Azul Engenharia Ltda, cuja
autorizagéo para prorrogagao de contrato tramita nessa Camara Municipal.

, 0 credlto sera coberto com recursos provenientes da anulagéo parmal ou
total de dotagdes; conforme classificacao constante do Anexo Il.

Por conta do crédito, ora aberto, fica alterada a Programagédo
Org:amentarla da Despesa do Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n°
16.066, de 2 de janeiro de 2017 :

Posto isto, considerada a urgencna e relevancia da matéria, solicitamos os
bons préstimds de Vossa Exceléncia e dos Nobres Vereadores na apreciagéo e
- votagdo desta propositura. )

A2

.Atenciosamente.

Prefeitura Municipal dg Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
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Prefeitura Munlclpal da Estanma Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

- PROJETO DE LEI N‘.Q}_Q DE 6 DE OUTUBRO DE 2017

Dispde sobre autorizagdo para abertura
de crédito adicional suplementar ao
Orgamento Programa 2017, = no
Departamento de Meio Ambiente e
Projetos Especiais, para atendimento da
atividade que especifica. -

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAQU PAU LISTA
APROVA:

 Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a -abrir crédito suple‘mentar de
R$ 85.000,00 (oitenta e cinco mil reais), ao Orgamento Programa 2017, conforme
classificagdo do Anexo |. 4

: Paragrafo Gnico. O crédito suplementar sera aberto no Departamento de

. Meio Ambiente, para atendimento da Atividade 2051, Manutengdo Coleta de
Residuos Sélidos, pagamento de despesas com outros servigos de terceiros pessoa
juridica. '

Art. 2° O crédito sera coberto com recursos provenientes da anulagao
parcial ou total de dotagGes, conforme classmcagao constante do Anexo |l.

Art. 3° Fica alterada a Programagao Orgamentana da Despesa do
Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n° 6.066, de 2 de janeiro de 2017.

CH Parssuatu Paclicts

: Protocain
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. Prefeitura Munlclpal da Estancia Turistica de Paraguagu Paullsta
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lein°____, de "__de dq__ .............. e Fls. 2 de 3

- Art. 4°Esta lei entra em vigor na data de sua publicag&o.

Esténcia Turistica de Paragua}gu Paulista-SP, 6 de outubro de 2017. A |

ALMIRA RIB \5 S
Prefe
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Prefeltura Munlmpal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
. Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei n°® ,de__ de__de__ i fveraraannens Fls. 3de 3
-ANEXO | L ' .
02 15 01 DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE, PARQUES E ARBORIZAGAO - DEMAPE
586 15.452.0012.2051.0000 MANUTENGAO COLETA DE RESIDUOS SOLIDOS
85.000,00 . o " ~
3:3.90.39.00 : OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
FR. 0 o1 00 ‘ : '
01 . TESOURO
110. - 000 GERAL )
" TOTAL CREDITO SUPLEMENTAR R$ - 85.000,00
ANEXO Il . \
02 14 - 01 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO . ‘
‘ 573 28.843.0026.0003.0000 AMORTIZAGAO DA DIVIDA PUBLICA -12.500,00
' 4.6.90.71.00. PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA FR.
Grupo: - 0 01 00 . )
01 . TESOURO
. 110 _ 000 GERAL
574 . 28.843,0026.0003.0000 AMORTIZAGAO DA DIVIDA PUBLICA - -12.500,00
4.6.91.71.00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA - INTRA- -
ORGAMENTARI FR. Grupo: 0 01 . 00
01, . TESOURO ’

110 000-  GERAL .

578 - 99.999.0999.0999.0000 -RESERVADE CONTINGENCIA , -60.000,00

9.9.99.99.00 - RESERVA DE CONTINGENCIA . FR. Grupo: 0
01 00 - .

o1 TESOURO

110 000  GERAL

TOTALANULA(;AO R$ ’ : . , ' : N ~-85.000,00
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Prefeltura Munlclpal da Estancla Tunstlca de Paraguagu Paullsta
Estado de Sao Paulo

DECRETO N° 6 066, DE 2 DE JANEIRO DE 2017 .

Dlspoe “ sobre a  Programagio
- Financeira e o Cronograma de
'Execugdo 'Mensal de Desembolso,
conforme o disposto na Lei Orgéanica

* do Municipic e no art. 8° da.Lej

L Complementar Federal n® 101/2000 (Lei

de Responsabrhdade Fiscal).

ALMIRA RIBAS GARMS Prefeita do Municipio da. Estancia Turlstica de
' 'Paraguagu Paulista, Estado de S3o Paulo, usando de atribuigdes que sso conferidas
. pela legislagdo vigente, em especial o disposto na Lei Orgémca do Municipic e no
art 8° da Lei Complementar Federal 'n® 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de
Responsabilidade Fiscal), . ,

DECRETA:

_ Art. 1° Flcam estabelecidos os limites para mowmentagao de empenho e
. ‘para pagamentos: relatlvos as dotagbes constantes da Lei Orgamenténa para 0
_exercicio de 2017, e aos Restos a Pagar inscritos até o exerciéio de 2016, na forma .

' dlscnmmada nos anexos deste decreto. .

_ . Art. 2° Os créditos suplementares € especuals que vierem a ser abertos -
" ‘neste exercicio, bem como os créditos especiais reabertos, terdo sua execugdo . .
condncuonada aos Inmltes fixados & conta das fontes de recursos correspondentes.

. At 3°A reahzar;éo de despesa a conta de recursos vinculados somente K
poderdo ocorrer respeitadas as dotagdes aprovadas -até o. fimite da efetlva '
arrecadagao’das receitas correspondentes.

" Art. 4° A despesa com pessoal e encargos sociais nao poderé exceder a

54% (cinguenta e quatro por cento) da Receita Corrente Liquida, nos termos da Lei

: ;Complementar Federal ne. 101 de 4 de maio de 2000 (Lel de Responsab:hdade-' )
F:scal) ’

. Parégiafo Unico. Somente serd admitida despesa superior ao limite
- estabelecida no caput deste artlgo com o ObjelIVO de pagamento da folha com ©
pessoal efetivo.

_ Art. 5° Nao seré objeto de Ilmltac;ao as despesas destinadas’ ao
pagamento ., do servu;o da divida e as ressalvadas pela Leu de Dnretnzes
: Orgamenténas _
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista
' Estado de Sao Paulo

Decreto n° 6.066, de 2 ’de Janeiro de 2017 .....cociviiiiiiiis e Fls. 2de 2

Art. 6°Os recursos financeiros correspondentes -aos  creditos
orgamentarios consignados rfa Lei Orgamentaria para o exercicio de 2017 para o .
Poder Legislativo, e seus créditos adicionais, serdo entregues até o dia 20 de cada
més, em obediéncia ao art. 168 da Constituicao Federal, conforme dispde o art. 29-A
da Constituicao Federal. : S :

Art. 7° As ‘medig6es para liberagdo de pagamento de obras em execugdo
deverdo informar o percentual da execugao fisica da obra, para avaliagdo do servico
de engenharia da Prefeitura Municipal.

Art. 8° O servico de contabilidade da Prefeitura Municipal adotara as
providéncias necessarias ao bloqueio provisério das dotagbes orgamentarias
constantes da Lei Municipal n° 3.089, de 23 novembro de 2016, Lei Orgamentaria
-Anual 2017, cujas agbes dependam de procedimentos complementares que
viabilizem a sua execugdo orgamentaria e financeira. ‘ '

Art. 9° Este decreto entra em vigor na data de sua publicagao.

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista-SP, 2 de janeiro de 2017.

) :

ALMIRQT '
REGISTRADO nesta Secretaria em liyro proprjo
‘ Edital afixado em lugar pybligg

Chefe d¢ Gabinete

Publicagao: &C*w‘\l ..... A Devnemsin Data ..\.8.... QL 190 Y Edicger . 3155
Visto do servidor responsévél: ........... ; kgwb@f ............... SRR
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